Sextum, Impatientiae incommoda. Nam Primo, Amittit meritum patientiae. Secundo, Afflictio non minuitur per impatientiam, sed exasperatur: maius enim ipsa tormentum, & dirius animum exercians quam ipsum originale malum,

vnde in patientia excitatur, è contrario per patientiam dolor valde mitescit. Tertio, Impellit ad omne genus peccati, ad blasphemiam, contumeliam, homicidium, adulterium, fursum, &c. Vnde Tertullianus: Ut compendio dictum sit, omne peccatum impatientie ascribendum: malum impatientia est boni. hic tamen nomen istud paulo laxius usurpat. Idem prosequitur Cyprianus. Hac de patientiae incitamentis, nam minutiora praeformato. vide infra lib.4.c.4.dub.3.de fluctudine.

Quod ad gradus patientiae attinet, variis modis assignari possunt. Primo, Ex parte malorum quae quis patitur: & sic Primus gradus est. Cum patientiam retinemus in damnis fortunarum. Secundo, In detrimentis famæ. Tertius, In detrimentis corporis & vitæ; quod pertinet patientia Iob, & Sanctorum Martyrum, & in primis Christi Domini.

Secundo, Ex parte modi preferendi: sic Primus gradus est, Tolerare sine murmurazione. Secundus, Sine lamentatione & querimoniis apud alios. Tertius, Cum gaudio; sicut apostoli, qui ibant gaudentes a conspectu concilii, quia digni habiti sunt pro nomine Iesu contumeliam pati. Ad hunc horatur apostolus Iacobus c.1. sua Epistola: Omne gaudium existimat, fratres, &c.

Tertio, Ex parte causa ipsius mali, quod patimur. Hoc modo Primus gradus est, Si patienter feramus mala, quæ pro culpis nostris sive à Deo sive ab hominibus irrogantur. Secundus, Si absque nostra culpa ab inimicis, vel aliis qui nobis obstrici non sunt, illa patiamur. Tertius, Si infarrantur ab iis, qui multis beneficiis à nobis affecti fuerunt: illa enim ingratitudo maximè auger iniuria atrocity, & prouocat iram. Vnde difficilissimum est erga tales retinere patientiam. Quartus est, Huiusmodi iniurias non solum aequo, sed etiam libenti animo perferre, & etiam desiderare; vt sic aliquo modo Dominum nostrum imitemur, qui omnia iniuriarum & afflictionum genera ab iis quos summis beneficiis affecerat, patientissime sustinuit, & pro iisdem etiam Patrem rogauit. vide Cyprianum & Tertullianum locis citatis.

DUBITATIO VI.

*De perseverantia, & constantia,
vitiisque oppositis.*

Diuus Thomas quest. 137. 138.

Perseverantia dupliciter accipitur. Primo, Pro continuatione iustitiae usque ad mortem; & sic non est peculiaris virtus, sed conditio quædam, seu circumstantia virtutis, in eo consistens, quod iustitia adhæreat homini usque ad mortem. Hanc perseverantiam nemo habet complete & in actu secundo, nisi in termino vita: estque magnum illum donum proprium electorum, de quo D. Augustinus lib. de bono perseverantie.

Secundo, Pro proposito perseverandi in bono opere, quamdiu ratio dictabit. hoc autem dupliciter fieri potest. Primo, Ex affectu peculiari honestatis, quæ in illo opere spectari potest; vt cum quis vult perseverare in ieiunio Quadragesimæ usque ad finem, vel ut carnem domet, vel ut pro peccatis satisfaciat, vel ut obediatur Ecclesiæ, &c. aut in aliquo alio pio exercitio, bona que confutidine, ob peculiare bonum illius. hac ratione etiam non est una aliqua virtus, sed omnis; nam omnis virtus ex affectu proprij boni potest velle operis sui continuationem & durationem usque ad finem: omnis autem volitus, quæ ex affectu peculiari boni aliquius virtutis oritur, ad illam virtutem pertinet: electio enim & intentio eiusdem sunt virtutis.

Secundo, Præcisè ex affectu ipsius perseverantie & continuationis. nam usque ad finem constitutum in bono opere perseverare & continuare, per se honestum est, peculiaremque laudem meretur. hoc modo perseverantia est virtus peculiari, de qua hoc loco D. Thomas. sicut enim magnanimitas est peculiaris virtus, quia in opere virtutis peculiarem rationem honesti intendit, & efficit, (nimur ut magnum sit, & animo generoso congruens) & impedimentum ex honoris immodico affectu proueniens tollit: ita perseverantia, cum, in opere virtutis intendat, & efficiat peculiarem rationem honesti, nimur diuturnitatem & continuationem usque in finem; vincatque tedium & molestiam, quæ ex diuturnitate obrepere solent, est virtus peculiaris.

Huius igitur virtutis principalis materia est opus bonum cuiusvis virtutis. Forma, quam huic inserere intendit, est illius continuatio usque in finem, quem ratio prescripsit; siue ille sit finis vita, siue certi negotii, vel temporis præfiniti. Continuacionem voco, non qua opus numquam interpelletur (hæc enim homini ad longum tempus non est possibilis) sed qua suis temporibus repetatur; & non omittatur, dum statæ vices recurrent.

Secundaria autem materia est molestia animi, quæ ex illa diuturnitate rei laboriosæ & difficultis capit; hanc enim moderata fert & vincit hæc virtus: sicut patientia vincit molestias aliorum

malorum. Dixi materiam secundariam, quia præcipuum officium huius virtutis cernitur circa opera bona; unde & nomen ab his contraxit, non a molestiis quas sustinet. secùs in patientia, cuius cum præcipuum munus sit, mala æquanius ferre, ab illorum perpeſſione etiam nomen fortuit. Quæ autem hic Martinus apud Caietanum contra diuum Thomam disputat, parui ſunt momenti, ſicut & alia pleraque eiusdem Auctoris, cum D. Thomam oppugnat: eft enim in illis ut plurimum vel mera logomachia, vel aliena intelligentia.